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1 ANDRZEJ BIAŁEK 
emerytowany dyrektor Instytutu 
Kultury i Dialogu Stowarzyszenia 
im. Jana Karskiego w Kielcach, 
członek Zarządu Stowarzyszenia 
im. Jana Karskiego w Kielcach  

WNIOSKODAWCA: 
Stowarzyszenie im. Jana 
Karskiego w Kielcach  
- Prezes Małgorzata Kowalewska 

Pan Andrzej Białek to emerytowany dyrektor Instytutu Kultury i Dialogu Stowarzyszenia im. Jana Karskiego w Kielcach, członek Zarządu Stowarzyszenia  
im. Jana Karskiego w Kielcach. Jest nie tylko aktywnym obywatelem, ale także pasjonatem, który nieustannie przyczynia się do kształtowania tożsamości 
miasta. Jego nieocenione zaangażowanie w upamiętnianie trudnych chwil z historii Kielc, zwłaszcza związanych z Zagładą Żydów kieleckich oraz 
Pogromami z 1918 i 1946 roku, pokazuje jego głęboką troskę o dziedzictwo i pamięć lokalnej społeczności. Jego praca nad przybliżaniem mieszkańcom 
tradycji i kultury żydowskiej ma istotne znaczenie dla zachowania dziedzictwa i zrozumienia różnorodności naszego miasta. Kierowany przez niego 
Instytut stał się także ważnym miejscem edukacji dotyczącej praw człowieka i zaangażowania obywatelskiego. W roku 2023 jego działania na rzecz Miasta 
skoncentrowały się wokół dwóch obszarów, nie licząc oczywiście bieżącej pracy w Instytucie. Pierwszym jest współorganizacja dwóch Festiwali 
skierowanych do mieszkańców Kielc: Festiwalu Sztuk Między Stronami oraz Festiwalu Duchowość i Działanie. Przygotowanie tych imprez umożliwiło 
kielczanom spotkanie z wybitnymi twórcami kultury (Między Stronami: Ewa Lipska, Ryszard Krynicki, Wojciech Bonowicz, Adam Ferency, Maja Jaszewska, 
Jerzy Maksymiuk, Dorota Nieznalska, Michał Rusinek, Adam Wajrak, Krzysztof Zanussi, Maja Komorowska) i nauki (Między Stronami: prof. Magdalena 
Środa, prof. Bogdan de Barbaro, prof. Dariusz Doliński, prof. Edward Necka, prof. Krzysztof Meissner, Jerzy Sosnowski), dyskutującymi na tematy: kim 
jest człowiek?, jaki jest sens życia?, skąd jest zło? czy dobro i piękno zbawia? czego uczy nas natura? dokąd zmierza wszechświat? Festiwal Duchowość i 
Działanie poświęcony w tym roku duchowości kobiet stanowił okazję do spojrzenia na duchowość oczyma przedstawicielek różnych tradycji religijnych. 
Podczas warsztatów, spotkań, seansów filmowych i spektaklu uczestnicy mogli przeżyć unikatowe na mapie Kielc spotkanie  
z wieloaspektową i wielowymiarową kobiecą duchowością. Dodatkowo, warto podkreślić, że te wydarzenia były rezultatem owocnej współpracy 
Stowarzyszenia z kluczowymi instytucjami kulturalnymi Kielc: Teatrem im. Żeromskiego, Filharmonią Świętokrzyską Wojewódzką Biblioteką Publiczną, 
Muzeum Narodowym, Kinem Moskwa. Osobą odpowiedzialną za współpracę z tymi instytucjami był właśnie z ramienia Stowarzyszenia Andrzej Białek. 
Drugim obszarem działalności Andrzeja Białka w minionym roku była praca na rzecz Domu Ukraińskiego. Krótko po wybuchu wojny w Ukrainie, 
Stowarzyszenie, dzięki wsparciu Fundacji Yaakova Kotlickiego uruchomiło świetlicę dla dzieci ukraińskich, będącą jednocześnie miejscem spotkań dla ich 
matek. Od samego początku w działania Domu Ukraińskiego zaangażowany był Andrzej Białek, który pomagał go zorganizować, służył cenną radą  
i dawał wsparcie uchodźcom. Rok 2023 był czasem przejścia od udzielania doraźnej pomocy uchodźcom wojennym do działań bardziej specjalistycznych: 
zajęć nauki języka polskiego, spotkań z prawnikiem, psychologiem, warsztatów dla dzieci i młodzieży i wsparcia dla ich matek. Celem tych działań było 
wzmocnienie uczestniczek i zachęcenie ich do samodzielnego działania i wzięcia odpowiedzialności za dalsze losy świetlicy, w czym aktywnie pomagał 
Andrzej Białek. Dzięki bezinteresownemu wsparciu Andrzeja Białka, udało się osiągnąć znaczący sukces - powstanie Stowarzyszenia Dom Ukraiński. Ta 
nowa organizacja właśnie rozpoczyna swoje działania we współpracy ze Stowarzyszeniem im. Jana Karskiego, kontynuując swoją misję wspierania i 
integrowania społeczności ukraińskiej w Kielcach. Praca Andrzeja Białka na rzecz Domu Ukraińskiego jest wyrazem nie tylko empatii, ale również 
zdolności do podejmowania konkretnych działań w sytuacjach kryzysowych. Jego działania pomogły nie tylko w zaspokojeniu podstawowych potrzeb 
uchodźców, ale także w umożliwieniu im aktywnego uczestnictwa w społeczności lokalnej, co z pewnością ma długofalowe korzyści  dla integracji 
obcokrajowców w Kielcach. Warto podkreślić, że te działania miały miejsce w kontekście zakończenia aktywnej kariery zawodowej przez Pana Andrzeja 
Białka. Jego przejście na emeryturę stanowi naturalny etap, jednak nie oznacza to końca jego zaangażowania społecznego. 

2 ALICJA OBARA  
nauczycielka biologii i chemii, 
fotografka 

Pani Alicja Obara ma wrażliwość i zrozumienie dla specyficznych potrzeb dzieci niepełnosprawnych, a jej działalność na ich rzecz wykracza poza zawód 
nauczyciela szkolnego. Pani Obara podejmowała w 2023 roku inicjatywy, które pozwalały otwierać jej uczniów na świat, angażować ich w tematykę 
ekologii i ochrony środowiska naturalnego. Ponadto Pani Alicja Obara jest pasjonatką fotografii, a ze swego talentu i umiejętności zrobiła w 2023 roku 
bardzo potrzebny i ważny społecznie użytek. Wystawy jej fotografii stanowiły dokumentację ulic, budynków i miejsc w Kielcach,  które z biegiem czasu 
ulegają zapomnieniu. Autorka zadała sobie trud, by pieczołowicie udokumentować i ocalić na swoich fotografiach wyjątkowy klimat i osobowość naszego 



WNIOSKODAWCA: 
Wodociągi Kieleckie Sp. z o. o.  
- Prezes Zarządu Henryk Milcarz; 
Wiceprzewodniczący Sejmiku 
Województwa Świętokrzyskiego 

 

miasta. W kolejnej wystawie podjęła się tematyki uniwersalnej, bazując znów na obiektach i miejscach oraz historiach ludzi, którzy wpisywali się swoim 
życiem w dzieje naszego miasta. Pani Alicja uczy biologii i chemii. Ukończyła studia podyplomowe z ochrony i kształtowania środowiska oraz 
oligofrenopedagogikę z rewalidacją indywidualną. Od 40 lat pracuje z dziećmi niepełnosprawnymi intelektualnie. Jest  organizatorką zielonych szkół  
i warsztatów ekologicznych dzięki pomocy i współpracy z Wodociągami Kieleckimi. Jest członkinią Społecznej Rady Kultury w Kielcach, przewodnicząca 
Demokratycznej Unii Kobiet w Kielcach. To członkini nadzwyczajna Stowarzyszenia Twórców Fotoklubu Rzeczypospolitej, uczestniczka wielu wystaw 
fotograficznych o zasięgu lokalnym, ogólnopolskim i międzynarodowym. W roku 2023 jej trzy wystawy fotograficzne można było oglądać w kieleckich 
instytucjach kultury. W Ośrodku Myśli Patriotycznej i Obywatelskiej od maja do października - wystawa „Ślady mijającego czasu - kieleckie podwórka  
w obiektywie Alicji Obary” ukazywała historię naszego miasta oraz promowała Kielce na różnego rodzaju wydarzeniach odbywających się w tej instytucji 
kultury. W październiku 2023 roku wystawa „Mors est quies viatoris - finis, Śmierć jest spoczynkiem podróżnego” była przesłaniem  
o tolerancji, tożsamości i pamięci. Zawierała również fotografie kieleckich cmentarzy. Pani Obara współpracuje z kieleckimi poetami jako ilustratorka ich 
tomików poetyckich. W latach 1998-2014 była Radną Rady Miasta w Kielcach, przewodniczącą komisji zajmujących się edukacją, kulturą, sportem  
i promocją miasta. 

3 dr n. med. GRZEGORZ ŚWIERCZ 
kierownik Kliniki Położnictwa  
i Ginekologii Wojewódzkiego 
Szpitala Zespolonego w Kielcach 

WNIOSKODAWCA: 
Prezydent Miasta Kielce 
- Bogdan Wenta 

 

Pan dr Grzegorz Świercz działalność lekarską rozpoczął w 1984 w Zespole Opieki Zdrowotnej w Kielcach. W roku 1988 uzyskał I, a w 1991 - II stopień 
specjalizacji w zakresie położnictwa i ginekologii. W roku 2001 uzyskał stopień naukowy doktora nauk medycznych w Instytucie Centrum Zdrowia Matki 
Polki w Łodzi. W roku 2017 został specjalistą endokrynologii ginekologicznej i rozrodczości, a w roku 2000 ukończył Podyplomowe Studium Zarządzania 
Organizacjami Ochrony Zdrowia Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie. Pan doktor od 20 lat piastuje kierownicze stanowiska  
w oddziałach szpitalnych, potwierdzając swoje wysokie kompetencje medyczne, organizacyjne i zarządcze. Pracował także w lecznictwie 
ambulatoryjnym, zespołach wyjazdowych pogotowia ratunkowego, był również lekarzem szkolnym. Od wielu lat prowadzi prywatną praktykę lekarską. 
Jest pracownikiem naukowo-badawczym Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach. O jego doświadczeniu i uznaniu w środowisku medycznym 
świadczy m.in. fakt, że w latach 2008-2010 był pełnomocnikiem wojewody świętokrzyskiego do spraw ochrony zdrowia, od 2010 do 2014 sprawował 
funkcję Wicemarszałka Województwa Świętokrzyskiego odpowiedzialnym za ochronę zdrowia, a w roku 2020 konsultantem wojewódzkim z zakresie 
endokrynologii ginekologicznej i rozrodczości. Pełnił również funkcje przewodniczącego lub członka rad społecznych trzech zakładów opieki zdrowotnej. 
Był członkiem komisji lekarskiej przy Rzeczniku Praw Pacjenta. Jest zaangażowanym społecznikiem i działaczem na rzecz społeczności kieleckiej, aktywnie 
pracując w Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego obecnej kadencji. Jest inicjatorem i współtwórcą „Programu polityki zdrowotnej leczenia 
niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego dla mieszkańców gminy Kielce na lata 2020-2024”. Dzięki uruchomieniu programu w okresie od 
2021 r. do końca 2023 r. na świat przyszło 55 dzieci. Doktor aktywnie działał także na rzecz rozbudowy bloku porodowego Wojewódzkiego Szpitala 
Zespolonego, która rozpoczęła się w 2023 r. 

4 dr n. med. SŁAWOMIR OKŁA 
otorynolaryngolog 

dr n. med. KAMIL MICHTA  
otorynolaryngolog 

NAGRODA ZBIOROWA 

WNIOSKODAWCA: 
Klub Radnych Koalicja 
Obywatelska 
- Przewodniczący Michał Braun  

Klinika Otolaryngologii, Chirurgii Głowy i Szyi ŚCO jest wiodącym ośrodkiem w Polsce i w Europie w zakresie chirurgicznej rehabilitacji głosu i mowy  
u pacjentów po całkowitym usunięciu krtani.  Jako jedyny ośrodek w Polsce standardowo u wszystkich chorych wymagających radykalnej laryngektomii 
implantuje protezy głosowe jednoczasowo z operacją (wykonuje 50-60 zabiegów implantacji rocznie oraz ok. 400 zabiegów wymiany protezy głosowej). 
W ŚCO przeprowadzono ponad 60 zabiegów chirurgii rekonstrukcyjnej z wykorzystaniem odległych przeszczepów tkankowych  
z zespoleniami mikronaczyniowymi. Ten rodzaj wysokospecjalistycznej chirurgii rekonstrukcyjnej przeznaczony jest dla chorych, u których z powodu 
zaawansowanych nowotworów rejonu głowy i szyi konieczne są rozległe amputacje i rekonstrukcje z wykorzystaniem przeszczepów pobieranych  
z odległych miejsc ciała z mikrozespoleniami naczyń krwionośnych. Te zabiegi ratujące życie przeprowadzane są w Kielcach dzięki zaangażowaniu dra n. 
med. Sławomira Okły oraz dra n. med. Kamila Michty z Kliniki Otolaryngologii, Chirurgii Głowy i Szyi Świętokrzyskiego Centrum Onkologii.  

Pan dr n. med. Sławomir Okła kieruje Kliniką Otolaryngologii, Chirurgii Głowy i Szyi Świętokrzyskiego Centrum Onkologii. Jest absolwentem Akademii 
Medycznej w Lublinie, specjalistą II stopnia z otolaryngologii. Tytuł doktora nauk medycznych uzyskał z wyróżnieniem w Akademii Medycznej  
w Warszawie, za obronę pracy doktorskiej „Chirurgiczna rehabilitacja głosu i mowy u chorych po całkowitym usunięciu krtani”. Do kliniki, którą kieruje 



 

 

przyjeżdżają lekarze z całej Polski, żeby brać udział w prowadzonych przez niego szkoleniach, dotyczących między innymi metody chirurgicznej 
rekonstrukcji i rehabilitacji głosu u pacjentów po całkowitym usunięciu krtani. Po zastosowaniu tej metody chorzy mogą wrócić do normalnego życia. 
Doktor Sławomir Okła w ubiegłym roku został honorowym członkiem Polskiego Towarzystwa Nowotworów Głowy i Szyi. Tytuł przyznano mu za wybitne 
zasługi w dziedzinie otolaryngologii.  

Pan dr n. med. Kamil Michta w Świętokrzyskim Centrum Onkologii pracuje od 2016 roku. W 2017 roku rozpoczął szkolenie mikrochirurgiczne w Klinice 
Otolaryngologii w Lublinie. Szkolił się pod okiem prof. Piotra Trojanowskiego. Jest absolwentem I Wydziału Lekarskiego Warszawskiego Uniwersytetu 
Medycznego. Jego rozprawa doktorska dotyczyła pooperacyjnego migotania przedsionków u chorych po izolowanym pomostowaniu aortalno-
wieńcowym.  

Obaj Panowie przeszli serię szkoleń, podczas których przez kilka lat przygotowywali się do przeprowadzenia skomplikowanych kilkunastogodzinnych 
zabiegów. Dzięki umiejętnościom dra Sławomira Okły i dra Kamila Michty pacjenci z naszego regionu nie muszą szukać pomocy w innych lecznicach w 
Polsce. Dr n.med. Sławomir Okła i dr n.med. Kamil Michta każdego dnia ratują życie pacjentów, swoją pracę wykonują  
z ogromną pasją i zaangażowaniem. Nieustannie się kształcą, żeby pacjenci ze stolicy regionu świętokrzyskiego mieli dostęp do najnowszych, dostępnych 
metod leczniczych. Przygotowują się także do leczenia pacjentów laryngologicznych przy asyście robota medycznego. Szkolenia, które prowadzone są w 
Klinice Otolaryngologii ŚCO sprawiają, że Kielce promowane są nie tylko na medycznej mapie kraju.  

5 JERZY DANIEL 
dziennikarz, pisarz, wydawca 

WNIOSKODAWCA: 
Stowarzyszenie Dziennikarzy RP 
w Kielcach  
- Prezes Zarządu Jerzy Chrobot 

 

Pan Jerzy Daniel po studiach filologii orientalnej na Uniwersytecie Jagiellońskim podjął pracę w redakcji ówczesnego dziennika „Słowo Ludu”, 
specjalizując się w problematyce szeroko pojmowanej kultury oraz najnowszej historii regionu. W 1982 r. powołany zastał  na stanowisko redaktora 
naczelnego Miesięcznika Społeczno-Kulturalnego „Przemiany”, którym kierował do jego likwidacji w 1988 r. Po powrocie do „Słowa Ludu” objął 
stanowisko sekretarza redakcji. W 2003 r. z inspiracji ówczesnego prezydenta Kielc założył Świętokrzyski Miesięcznik Kulturalny „Teraz”, który prowadził 
do zawieszenia pisma w 2013 r. Zakończył wówczas, po blisko półwieczu, etatową pracę redakcyjną, ale pozostał aktywnym publicystą, autorem książek 
oraz wydawcą, a także działaczem związanym m.in. z Kieleckim Towarzystwem Naukowym. Jerzy Daniel jest wielokrotnym laureatem nagród w dziedzinie 
publicystyki kulturalnej oraz reportażu literackiego. Od początków działalności dziennikarskiej towarzyszy regionalnym środowiskom artystycznym 
(plastykom, fotografikom, literatom, również twórcom nieprofesjonalnym) i jako recenzent opublikował, także na łamach prasy pozalokalnej, setki 
artykułów dokumentujących, oceniających i popularyzujących przejawy ich aktywności. Jest autorem tekstów w licznych wydawnictwach (katalogi) 
towarzyszących wystawom malarskim i fotograficznym, eksponowanych w galeriach krajowych i zagranicznych oraz szkiców w albumowych 
prezentacjach artystów regionu. Szczególne miejsce w dorobku Jerzego Daniela zajmują pozycje książkowe. Wszystkie mają charakter faktograficzny, 
powstały z inspiracji losami ludzi, wydarzeń i zjawisk związanymi z Kielcami i regionem. Jerzy Daniel jest autorem książek: „Legenda 1914” (1989) - 
publikacja przedstawia w pionierskim opracowaniu dzieje I Kompanii Kadrowej od wymarszu z Krakowa do pobytu w Kielcach i narodzin Legionów 
Polskich (współautor Jerzy Osiecki); „Kielce na dawnej pocztówce” (1993) - obszerny album z rozbudowanym komentarzem historycznym opisującym 
dzieje miejsc ukazanych na kartach; „Żyd w zielonym kapeluszu” (wyd. 1996 i 2016, dodruk 2022) - reportaż historyczny o pogromie Żydów w Kielcach 
w lipcu 1946 r.; „Sztuka Ziemi Kieleckiej. Fotografia” (1997) - historia artystycznej fotografii w regionie w ujęciu albumowym z obszernym szkicem; „Takie 
czasy” (2001) - prezentacja niezwykłego malarstwa kielczanina Krzysztofa Jackowskiego z szerokim rysem biograficzno-krytycznym; „Święty Krzyż” (2006) 
- monumentalne, dwujęzyczne wydawnictwo albumowe o dziejach i dniu dzisiejszym sanktuarium na Łyścu ze źródłowym szkicem sięgającym jego 
czasów legendarnych oraz najwcześniejszych kronik; „W gwiazdach zapisane. Opowieści o kielczanach” (2014, 2021)  
- pokaźny tom reporterskich relacji ze spotkań autora z mieszkańcami miasta, którzy opowiadają o swoich losach i rodzinnych tradycjach splatających 
się z jego dziejami i zatopionych w polskiej historii; „Wierni sobie. W kręgu szkolnych kolegów Stefana Żeromskiego” (2015) - oparta m.in. na dziennikach 
pisarza, jego korespondencji z gimnazjalnymi kolegami oraz na ich wspomnieniach opowieść o pokoleniu, któremu historia powierzyła budowę zrębów 
Niepodległej; „Bruzdy” (2016) - zbiór reportaży powstałych w dekadzie lat siedemdziesiątych ubiegłego stulecia ukazujących pełną konfliktów o miedzę, 
głodną ziemi, z trudem dźwigającą się z ekonomicznego zacofania wieś kielecką; „Edward Tuz. Malarstwo” (2019) - sylwetka biograficzno-artystyczna 



oryginalnego kieleckiego malarza z prezentacją jego obrazów; „Całym sobą. Który miał na imię Jan, Iwan, Jean” (2021)  
- ta licząca ponad 400 stron pozycja przedstawia na szerokim tle historycznym postać Jana Strożeckiego (1869-1918), gimnazjalnego, dozgonnego 
przyjaciela Stefana Żeromskiego.  

Pan Jerzy Daniel ma w swym dorobku również wiele opracowań edytorskich i redakcyjnych. Oto ważniejsze z nich: Jan Gajzler, „Ta ziemia uroczna” 
(2000) - tom pozostających w rozproszeniu (archiwa rodzinne, nieliczne publikacje) utworów zebranych poety z Suchedniowa (1891-1940) nazywanego 
lirnikiem świętokrzyskim, ze szkicem biograficzno-literackim; Jadwiga Maurer, „Sobowtóry” (2002) - tom gromadzący całość dorobku literackiego 
(opowiadania) urodzonej w Kielcach emigracyjnej autorki (1930-2012) z USA, wprowadzający jej pisarstwo na rynek polski. Instytut Książki włączył tę 
pozycję do oficjalnej reprezentacji Polski na Międzynarodowe Targi Książki we Frankfurcie oraz w Goeteborgu (2002); Jan Winczakiewicz, „Okruchy” 
(2008), zbiór drobnych form - felietonów, fraszek i sentencji oraz „Po drodze” (2009) - wybór wierszy; książki autorstwa pochodzącego z Kielc pisarza 
(1921-2012) osiadłego po wojnie we Francji; „Zza drutów getta w Kielcach” (2012), dwujęzyczne, polsko-angielskie wydawnictwo publikujące przekład 
listów wiedenki Gertrudy Zeisler z kieleckiego getta do rodziny, wspomnienia kielczanki Alice Birnhack z d. Sztrumw z USA, która jako młoda dziewczyna 
przeżyła getto oraz blisko dwieście zdjęć, jakie jedna z kielczanek odkryła po ponad półwieczu w domu swych rodziców, do którego przesiedlono Żydów 
podczas getta, gdzie zginęli. Jerzy Daniel od 1994 roku prowadzi jednoosobową Oficynę Wydawniczą Scriptum, która ma charakter niekomercyjny i 
zajmuje się publikacją książek, często debiutów, powiązanych postaciami autorów i tematyką z Kielcami i regionem świętokrzyskim. Został odznaczony 
m.in. Krzyżem Kawalerskim OOP i Medalem Zasłużony Kulturze Gloria Artis. 

6 JAN SAJNOK 
trener strzelectwa sportowego, 
sędzia strzelecki 
 
WNIOSKODAWCA: 
Zarząd Sekcji Strzeleckiej AZS 
Politechniki Świętokrzyskiej 
- Wiceprezes dr Grzegorz Świercz 

 

Pan Jan Sajnok (rocznik 1947) jest magistrem wychowania fizycznego zatrudnionym w Zespole Szkół Mechanicznych w Kielcach od 1971 roku. W latach 1982-
2015 był pracownikiem dydaktycznym Politechniki Świętokrzyskiej. Jest trenerem klasy mistrzowskiej w dyscyplinie strzelectwo sportowe i sędzią 
strzeleckim klasy państwowej. Posiada również uprawnienia trenerskie lub instruktorskie w pływaniu, podnoszeniu ciężarów, narciarstwie, 
dwuboju zimowym, siatkówce, koszykówce i kolarstwie. Jest nauczycielem dyplomowanym, ratownikiem wodnym i instruktorem obrony cywilnej. 
W latach 2001-2005 był członkiem komisji rewizyjnej Polskiego Związku Strzelectwa Sportowego. Od 1985 r. do chwili obecnej pełni funkcję prezesa lub 
wiceprezesa Świętokrzyskiego Związku Strzelectwa Sportowego oraz prezesa Sekcji Strzeleckiej AZS Politechnika Świętokrzyska  
i Uczniowskiego Klubu Sportowego przy Zespole Szkół Mechanicznych. Jest wybitnym propagatorem strzelectwa sportowego i wychowawcą 
kilku pokoleń zawodników osiągających znaczące wyniki sportowe. Trenowani przez Pana Jana Sajnoka strzelcy zdobyli m.in. mistrzostwo Polski, 
mistrzostwo Polski sportowców niepełnosprawnych, mistrzostwo Polski szkól wyższych, mistrzostwo Polski weteranów, mistrzostwo Polski Ligi Obrony 
Kraju, Puchar Polski, Srebrne Muszkiety oraz medale Mistrzostw Świata i Europy strzelców niewidomych. Za swą działalność zawodową i społeczną 
był odznaczony złotym, srebrnymi i brązowym medalem „Za zasługi dla obronności kraju” oraz licznymi odznakami honorowymi związków  
i stowarzyszeń sportowych. 

7 MAREK BANASIK  
przedsiębiorca, społecznik, prezes 
Świętokrzyskiego Związku 
Pracodawców Prywatnych 
Lewiatan 

WNIOSKODAWCA: 
Prezydent Miasta Kielce 
- Bogdan Wenta 

Pan Marek Banasik to przedsiębiorca, społecznik, prezes Świętokrzyskiego Związku Pracodawców Prywatnych Lewiatan. Absolwent Politechniki 
Świętokrzyskiej. Od ponad 30 lat prowadzi Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowe „POLFOL", zajmujące się produkcją opakowań foliowych  
i worków. Dzięki wyspecjalizowanej, indywidualnej ofercie, firma odnosi sukcesy zarówno na rynku polskim, jak i europejskim. Pan Marek Banasik od 
blisko 20 lat należy do Świętokrzyskiego Związku Pracodawców Prywatnych Lewiatan. Od 2012 roku był Wiceprezesem Zarządu, zaś od 2019 roku 
nieprzerwanie pełni funkcję Prezesa Zarządu. Pan Marek Banasik zasiada w wielu gremiach, gdzie reprezentuje interesy świętokrzyskiego środowiska 
gospodarczego i aktywnie wspiera działania z zakresu przedsiębiorczości, rynku pracy i rozwoju miasta Kielce. Obecnie pełni rolę przewodniczącego 
Wojewódzkiej Rady Rynku Pracy w Kielcach, członka Miejskiej Rady Rynku Pracy w Kielcach oraz członka Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego, gdzie 
jest także przewodniczącym Zespołu Problemowego ds. Szkolnictwa. Aktywnie uczestniczy w pracach Rady Biznesu przy Prezydencie Miasta Kielce, 
Świętokrzyskiej Rady Innowacji, Forum Gospodarczego Województwa Świętokrzyskiego oraz Rady ds. Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego. W 
latach 2019-2022 pełnił funkcję Przewodniczącego Rady Regionów Konfederacji Lewiatan, statutowego organu Konfederacji Lewiatan, reprezentującego 
19 związków regionalnych Konfederacji Lewiatan z całej Polski. Obecnie zasiada w Prezydium tego gremium. 



8 ks. dr hab. RAFAŁ DUDAŁA, prof. 
UJK 
Rektor Kościoła Akademickiego 
pw. św. Jana Pawia II  
i duszpasterz Centrum 
Duszpasterskiego Wesoła54 

WNIOSKODAWCA: 
Klub Inteligencji Katolickiej Kielce 
- Prezes dr Barbara Braun 
- Prezes Honorowy prof. dr hab. 
Stanisław Żak 

 

Ksiądz Rafał Dudała jest absolwentem filologii polskiej na Wydziale Humanistycznym obecnego UJK oraz teologii w Wyższym Seminarium Duchownym 
w Kielcach. Stopień doktorski uzyskał w Instytucie Redemptor Hominis Papieskiego Uniwersytetu Laterańskiego w Rzymie (specjalizacja: nauka społeczna 
Kościoła), zaś habilitację na Uniwersytecie Wrocławskim (dyscyplina: nauki o polityce i administracji). Mieszka w Kielcach, gdzie od blisko  
10 lat pełni funkcję rektora Kościoła Akademickiego pw. św. Jana Pawia II i duszpasterza Centrum Duszpasterskiego Wesoła54. Z mianowania biskupa 
ordynariusza sprawuje też funkcję duszpasterza samorządowców oraz przedsiębiorców i pracodawców świętokrzyskich. Ksiądz Rafał Dudała jest również 
profesorem UJK w Kielcach, gdzie kieruje Zakładem Nauk o Polityce Instytutu Stosunków Międzynarodowych i Polityk Publicznych. Ponadto jest 
wykładowcą Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego (filia w Kielcach). Jest członkiem International Political Science Association i Polskiego Towarzystwa 
Nauk Politycznych. Stworzone niemal 10 lat temu przez ks. dra hab. Rafała Dudałę Centrum Duszpasterskie Wesoia54 stanowi przestrzeń rozwoju i 
dialogu, miejsce spotkań ludzi reprezentujących różnorodne środowiska, odmienne poglądy i różne wrażliwości. Choć Wesola54 jest miejscem 
związanym z Kościołem katolickim, to wiara ks. Dudały w ideę Kościoła otwartego, zaangażowanego w budowanie społeczeństwa opartego na dialogu 
sprawia, że służy ono całej społeczności kieleckiej. Wpływ na to ma intelektualne środowisko, w jakim ks. Rafał funkcjonuje na co dzień. Jest 
pracownikiem UJK, gdzie współpracuje z ludźmi o różnych przekonaniach i stosunku do religii, nie zamyka się jedynie w kręgu ludzi o podobnych 
poglądach. Jest również stałym współpracownikiem czasopisma „Więź”, stawiającego sobie za cel intelektualne ożywienie i otwarcie polskiego 
katolicyzmu. Podstawą działalności ks. Rafała jest jego praca naukowa: wśród wielu zagadnień politologicznych w centrum jego zainteresowań jest też 
kwestia relacji religii i społeczeństwa obywatelskiego. 

Dowodem jego zaangażowania społecznego jest działalność Centrum Duszpasterskiego Wesoła54, gromadzącego ponad 500 osób w ponad dziesięciu 
różnych grupach. Otwartość i ciekawość człowieka, którymi cechuje się ks. Rafał jako kierujący tym miejscem, inspiruje ludzi i pozwala im na aktywne 
uczestnictwo w wielu formach aktywności. Centrum stało się miejscem rozwoju kulturalnego (Szkoła Pisania Ikon, Warsztaty Muzyczne, amatorski teatr, 
koncerty). Liczba osób utożsamiających się z tym miejscem sięga trzech tysięcy (tylu odnotowano obserwujących profil Centrum na Facebooku). 
Inicjatywą ks. Rafała jest organizowany przez niego wspólnie z Kinem Fenomen cykl seansów filmowych, skłaniających do refleksji nie tylko 
chrześcijańskiej, ale i ponadreligijnej, pod nazwą „Kino wartości". Po każdym pokazie odbywa się rozmowa ks. Dudały z Anną Równy z Kina Fenomen, 
będąca wprowadzeniem do dyskusji z publicznością. W seansach bierze udział nawet 100 osób. 

Inną formą aktywności księdza jest szeroko zakrojona działalność charytatywna. Wszystkie osoby związane z Centrum są zapraszane do włączania się  
w dzieło pomocy, inspirowane i koordynowane przez działającą przy Wesolej54 grupę charytatywną. Są to zbiórki środków pieniężnych oraz konkretnych 
produktów dla osób w kryzysie bezdomności, uchodźców, samotnych matek, a także dla schronisk dla zwierząt. Centrum Wesoła54 zawsze pomaga w 
organizacji wigilii integracyjnej na kieleckim Rynku; wiosną 2022 roku utworzono Punkt Pomocy Przedmedycznej dla uchodźców  
z Ukrainy, każdej jesieni rozpoczyna się i trwa aż do wiosny akcja „Wymiana ciepła” dla potrzebujących mieszkańców Kielc. Organizowane różnego 
rodzaju otwarte imprezy, takie jak: koncerty jazzowe, kolędowe, musicale, pikniki tematyczne, spływy kajakowe, rajdy rowerowe, stanowią dla 
mieszkańców Kielc atrakcyjną formę integracji. Wesoła54 to także miejsce realizacji licznych projektów kierowanych do różnych odbiorców - dzieci, 
młodzieży licealnej, samorządowców, przedsiębiorców i osoby związane z kulturą i sztuką.  

9 ks. prof. STEFAN RADZISZEWSKI 
propagator idei patriotycznych  
i historycznych  

WNIOSKODAWCA: 
- Przewodniczący Rady Miasta 
Kielce Jarosław Karyś 

Ksiądz prof. Stefan Radziszewski, kapłan diecezji kieleckiej, od listopada 2020 r. proboszcz Parafii Przemienienia Pańskiego na kieleckim Białogonie. 
Wykładowca WSD w Kielcach oraz opiekun duchowy kieleckiego Nazaretu (LO Świętej Jadwigi Królowej w Kielcach). Zainicjował i koordynował remont 
zabytkowego kościoła (zbudowanego w latach 1917-1918 w stylu zakopiańskim staraniem Leona Skibińskiego, ks. Pawła Wołoszyna oraz wspólnoty 
Parafian Białogońskich), który stanowi znak rozpoznawczy dla wszystkich, zmierzających do Kielc od strony południowej. Białogońska świątynia jest 
jednym z ciekawszych zabytków architektury drewnianej w Kielcach. Dzięki zabiegom społeczników z kieleckiego Białogonu, w tym ks. prof. 
Radziszewskiego, zaistniała jako ciekawostka filatelistyczna, wydana przez Pocztę Polską w formie znaczka pocztowego i kartki pocztowej. Współpraca z 
kieleckim oddziałem Poczty Polskiej zaowocowała też nietuzinkową promocją Parafii i Poczty Polskiej w ramach akcji reklamowej pt. Ludzie listy piszą, a 
potem żyją 100 lat (jak Pan Władysław, listonosz - stulatek z Białogonu). Działania, których animatorem jest ks. prof. Radziszewski, integrują białogońską 
społeczność, budują wspólnotę - zarówno tych, którzy mieszkają tu od pokoleń, jak i nowo zamieszkałych mieszkańców Białogonu. Miało to i ma 



szczególne znaczenie w trudnych czasach po miesiącach pandemii. Zdaniem ks. prof. Radziszewskiego, pozwoliło to na przywracanie ludziom nadziei i 
chęć do wspólnego działania na rzecz lokalnej społeczności, której tak brakowało. Podobnie inspirujące są inicjatywy w dziedzinie poznawania 
duchowości karmelitańskiej, którą promuje Parafia Białogońska. I tak, jak na Słowiku „króluje” Święta Teresa od Dzieciątka Jezus, tak (po drugiej stronie 
ulicy Krakowskiej) pojawił się kult Świętej Teresy Wielkiej i krzewienie mistyki Karmelu. Tym sposobem w wymiarze duchowym Białogon  
- Słowik tworzą Bramę Dwóch Teres, którą od południa wjeżdżamy do Kielc. Przez kilkanaście ostatnich lat ks. prof. Stanisław Radziszewski 
odpowiedzialny był za formację duchową i intelektualną młodzieży jako katecheta LO Sióstr Nazaretanek. W swojej pracy duszpasterskiej, ale również 
społecznej, ks. prof. Stefan Radziszewski (posiadacz dwóch doktoratów i jednej habilitacji) nie zapomina o dalszym rozwoju naukowym. W czerwcu 2023 
r. ukazała się jego książka „Analfabeta na wyspie nihilistycznych narcyzów”, zawierająca 15 esejów o współczesnej kulturze i duchowości (to drugi tom 
jego rozważań w dziedzinie LIT-PEDu, czyli zagadnień z pogranicza literatury i pedagogiki). W minionym roku ukazał się również „Parafialny podręcznik 
adoracyjny”, dedykowany wszystkim, którzy pragną modlić się w starym kościele na Białogonie - rozprowadzany wśród Parafian  
w zaskakującej cenie „ONE AVE" (tzn. w cenie jednej zdrowaśki). Ksiądz współpracował również z ZLP przy wydaniu antologii poezji polsko-węgierskiej 
w obronie chrześcijańskiej Europy. Działalność ks. prof. Stefana Radziszewskiego - z jego wiarą w człowieka i lepsze jutro - wpisuje się w krajobraz Ziemi 
Świętego Krzyża. Ksiądz prof. Radziszewski współpracuje z wieloma organizacjami społecznymi, którym nie obca jest chęć pomagania ludziom oraz 
historia regionu, Kielc czy kieleckiego Białogonu. Wspólnie z takimi organizacjami społecznymi jak Kieleccy Patrioci czy Stowarzyszenie Kombatantów 
Misji Pokojowych ONZ organizuje liczne przedsięwzięcia o charakterze patriotycznym i historycznym. Był między innymi współorganizatorem V 
Kieleckiego Marszu Patriotycznego Pamięci Żołnierzy Wyklętych w roku 2023. 

10 PAULINA PAPKA  
prawnik, pedagog, terapeuta, 
prezes Zarządu Głównego 
Krajowego Towarzystwa Autyzmu  

WNIOSKODAWCA: 
Przewodniczący Klubu Radnych 
Prawa i Sprawiedliwości w Radzie 
Miasta Kielce 
- Marcin Stępniewski 

Pani Paulina Papka, prezes Zarządu Głównego Krajowego Towarzystwa Autyzmu, od ponad 12 lat prezes kieleckiego oddziału Krajowego Towarzystwa 
Autyzmu. Prawnik, pedagog - terapeuta. Specjalista w dziedzinie pracy z osobami w spektrum autyzmu, trener umiejętności społecznych. Przewodniczyła 
ostatniej kadencji Miejskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego w Kielcach. Jest członkiem Świętokrzyskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego, 
gdzie reprezentuję głos kieleckich organizacji pozarządowych w komitetach, programach mających na celu wsparcie mieszkańców Kielc  
w zadaniach zlecanych przez samorząd województwa świętokrzyskiego. Pomysłodawczyni i twórczyni innowacyjnego projektu na skalę kraju pod nazwą 
„Niebieska Strefa”. Miejskie instytucje kultury zostały objęte Strefami Przyjaznymi Osobom będącym w spectrum autyzmu. Od 16 roku rycia zdobywała 
bogate doświadczenie w pracy z osobami w spektrum autyzmu. Na co dzień kierownik placówki medycznej - poradni dla osób z autyzmem oraz kierownik 
ŚDS dla osób z autyzmem, z pasją prowadzi szkolenia dla nauczycieli oraz specjalistów. Jest laureatką nagrody Wojewody Świętokrzyskiego „Czyste 
serce”. Stale ulepsza standardy pracy z osobami w spektrum autyzmu. W 2023 r. pozyskała środki na kompleks mieszkań wspomaganych dla osób ze 
spectrum autyzmu, inwestycja jest realizowana na terenie miasta Kielce. Tworzyła pierwszy w Polsce spektakl teatralny „Niko” przyjazny 
neuroróżnorodnej widowni.  

11 FABET-KONSTRUKCJE Sp. z o.o. 
specjalistyczna firma budowlana 

WNIOSKODAWCA: 
Prezydent Miasta Kielce 
- Bogdan Wenta 

 

Fabet-Konstrukcje Sp. z o.o. jest specjalistyczną firmą budowlaną, świadczącą usługi budowlano-montażowe, związane z kompleksowym wykonawstwem 
stanów surowych budynków mieszkalnych i użyteczności publicznej. Współpracując z renomowanymi dostawcami materiałów, sprzętu ciężkiego i 
szalunków, firma zrealizowała wiele prestiżowych inwestycji na budowach w Warszawie, Gdańsku, Krakowie, Wrocławiu, Poznaniu, Łodzi oraz Kielcach. 
Największą siłą firmy Fabet-Konstrukcje są doświadczeni i wysokokwalifikowani pracownicy. Większość kadry inżynieryjno-technicznej stanowią 
absolwenci Politechniki Świętokrzyskiej. Zarząd firmy: Sławomir Głasek - Prezes Zarządu, Dominik Wiktorowicz - Wiceprezes Zarządu, Michał Koncewicz 
- Wiceprezes Zarządu - to również absolwenci tej uczelni. Firma Fabet-Konstrukcje wniosła duży wkład w rozwój Kielc, poprzez wykonanie konstrukcji 
wielu budynków, np. Galerii Korona (dla SPS Construction Sp. z o.o.), Galerii Echo (2 etap dla Eiffage Budownictwo), parkingu wielopoziomowego przy 
Galerii Echo, parkingu wielopoziomowego przy Urzędzie Miasta (dla Condite), Filharmonii Świętokrzyskiej (dla Konsorcjum Unibep-Unimax), Szpitala 
Dziecięcego (dla Anna-Bud Sp. z o.o.), Szpitala MSWIA (dla Uni-Park Sp. z o.o.), osiedli mieszkaniowych (dla GVD) „Apartamenty Horyzont" przy ul. 
Zapolskiej, „Osiedle Wietrznia” przy ul. Wojska Polskiego oraz budynku usługowo-biurowego „Telegraf City"  
przy ul. Tarnowskiej. W ciągu 18 lat swojej działalności Fabet-Konstrukcje wykonał budynki o łącznej powierzchni ponad 2 mln m2, zużywając ponad  
1 mIn m3 betonu i 120 tys. ton zbrojenia. Firma Fabet-Konstrukcje to uznana marka na ogólnopolskim rynku, przyczyniająca się tym samym  



 

do promocji Miasta Kielce. Wśród nagród, które firma dotychczas otrzymała, na szczególne wyróżnienie zasługują dwie: Diament 2017 Miesięcznika 
Forbs (I miejsce w kategorii najlepsza firma województwa świętokrzyskiego) oraz Kryształowa Cegła 2020 za „Apartamenty Horyzont" (I miejsce  
w konkursie na najlepszą realizację w kategorii Zespół Budynków Mieszkalnych Polskiego Towarzystwa Mieszkaniowego). 


